
Congonhas, 31 de Julho de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 600 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO DE CONVÊNIO TEM/SRTE/MG Nº 73/2012. 

 
Partes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e União Federal, por meio do Ministério do 

Trabalho e Emprego – Superintendência Regional do Trabalho e Emprego em Minas Gerais (CNPJ nº. 37.115.367/0019-
90). Objeto: Delegar poderes para emissão de Carteiras de Trabalho e Previdência Social – CTPS à Prefeitura Municipal de 
Congonhas. Vigência: 10/07/2012 a 09/07/2015. Belo Horizonte, 28 de junho de 2012. (a) Anderson Costa Cabido (CPF nº. 
813.617.426-15) – Prefeito de Congonhas e Dr. Alyson Paixão de Oliveira Alves (CPF nº. 685.131.356-15) – Superintendente 
Regional do Trabalho e Emprego em Minas Gerais. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PRORROGAÇÃO “DE OFÍCIO” DO TERMO DE AJUSTE 037/2011. 

 
Partes: Município de Congonhas e Associação Kyoei Kay Kan Karatê-Dô. Objeto: Prorrogação da vigência até 

30 de junho de 2012. Congonhas, 27 de abril de 2012. (a) Anderson Costa Cabido – Prefeito de Congonhas. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO Nº 5.519, DE 5 DE MARÇO DE 2012. 

 
Aprova o Edital de Convocação de Candidatos Selecionados no Concurso Público 01/2009 e Anexo. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso  das atribuições que lhe confere o art. 31, 

inciso I, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município de Congonhas,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aprovado o presente Edital de convocação de candidatos selecionados no Concurso Público 001/09 e 
seu Anexo, que faz parte integrante do presente Decreto. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Congonhas, 5 de março de 2012. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS 

 
CONCURSO PÚBLICO 01/2009 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 
Em conformidade com o item 9.2 do Edital 01/2009 e considerando a 1ª fase prevista no referido item – Habilitação 

para o Cargo, ficam os candidatos constantes nos Anexos deste edital convocados (as) a apresentarem os seguintes 



Congonhas, 31 de Julho de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 600 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 

 

documentos na data e local abaixo descriminados: 
 

1. DOS DOCUMENTOS 
 
1.1- Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos: 
a) Cópia autenticada em cartório da Carteira de Identidade; 
b) Cópia autenticada em cartório do Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição, se à época já possuía 18 
(dezoito) anos; 
c) Cópia autenticada em cartório do CPF; 
d) Cópia autenticada em cartório do Certificado de Reservista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa de incorporação 
(se do sexo masculino); 
e) Cópia autenticada em cartório da Certidão de nascimento ou casamento; 
f) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 
g) Exibição da Carteira de Trabalho e Previdência Social; 
h) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida; 
i) Fotocópia autenticada em cartório dos documentos que comprovem a escolaridade exigida para o cargo/categoria 
profissional/especialidade, conforme discriminado neste Edital, e respectivo registro no conselho de classe; 
j) Exibição do original de Diploma ou Certificado de Conclusão do curso correspondente à escolaridade exigida, conforme 
especificação constante deste Edital; 
l) Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para demonstração de compatibilidade com o 
horário disponível e de interesse da Prefeitura Municipal; 
m) Declaração de possuir disponibilidade para desempenhar atividades em jornadas de trabalho fora do expediente normal, em 
dias considerados feriados e folgas, para conclusão de trabalhos inadiáveis; 
n) Declaração de antecedentes criminais. 
1.2- Os documentos deverão ser entregues pessoalmente pelo candidato, em envelope (Tamanho: 260x360mm), contendo 
externamente em sua face frontal, os seguintes dados: Concurso Público – Prefeitura Municipal de Congonhas – Edital 
01/2009 e o nome do candidato. 
1.3- No momento da entrega dos documentos deverá ser exibido o original de Diploma ou Certificado de Conclusão do curso 
correspondente à escolaridade exigida, conforme especificação constante no Edital 001/2009 do Concurso Público. 
1.4- A conferência dos documentos será feita imediatamente, na presença do candidato.  
1.5- O candidato que apresentar todos os documentos solicitados na 1ª fase será de imediato convocado para a 2ª fase, 
consistente em exame médico pré-admissional, conforme item 9.2 do Edital – 2ª fase.  
1.6 – O candidato que por qualquer motivo não apresentar a documentação e exames exigidos na 1ª e 2ª fase de convocação 
perderá automaticamente o direito a investidura. 

 
2. DO PRAZO E LOCAL 
 
2.1 – Os documentos deverão ser apresentados nos 5 (cinco) dias úteis seguintes à convocação individual do candidato, que 
se dará pessoalmente, para os candidatos que tenham residência no município de Congonhas, e por carta registrada, 
com aviso de recebimento, quando residente em outro município.  
2.2 – A Comissão do Concurso receberá os documentos no seguinte endereço e horário: Rua Padre Gurgel, nº 30,  sala de 
reuniões da Diretoria de Gestão de Pessoas, Centro, Congonhas – MG, de segunda à sexta-feira de 14:30 às 17:30 horas. 

 
 

 
Congonhas, 5 de março de 2012. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 
 
 

ANEXO I 
 

CONVOCADO: APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 
 
 



Congonhas, 31 de Julho de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 600 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3 

 

 

CARGO NOME 

PROF. EDU. INFANTIL E 
ANOS INICIAIS E. F. - PEBI 

Andresa Santiago de Lima -113º lugar 
Elaine Lilian das Graças – 114º lugar 

PROFESSOR PEB II – Inglês 
PROFESSOR PEB II- Português 
PROFESSOR PEB II - Português 

Renata Graciela Maria Moreira Mendonça – 3º lugar 
Miriam Cardoso Oliveira e Souza – 3º lugar 
Tatiane Teixeira Rodrigues de Oliveira – 4º lugar 

 
Congonhas, 5 de março de 2012. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/538, DE 27 DE JULHO DE 2012. 

 
Concede férias-prêmio a servidor. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, 

da Lei Orgânica do Município, c/c art. 78, da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993, modificado pela Lei n.º 2.035, de 20 de 
fevereiro de 1995,  

 
CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação manifestou favorável à concessão de férias-prêmio, 

em gozo, ao servidor Nelson Martins Vimieiro conforme requerimento online – ERO-1755-2012, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder ao servidor efetivo Nelson Martins Vimieiro, Professor PEB II, matrícula 3270, 3 (três) meses de 

férias–prêmio, referente ao período aquisitivo 2006/2011, a ser gozada a partir de 1º de agosto de 2012, conforme art. 80, 
inciso I, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei n.º 1.892/93). 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 27 de julho de 2012. 
 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/539, DE 27 DE JULHO DE 2012. 

 
Cancela Portaria nº PMC/416, de 28 de junho de 2010, que concedeu férias-Prêmio à servidora. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem a alínea “i”, inciso II, da Lei 
Orgânica do Município; e 



Congonhas, 31 de Julho de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 600 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 4 

 

 
CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº PMC/SME/0557/2012, informando a dificuldade de substituição, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Cancelar a Portaria nº 416, de 28 de junho de 2012, que concedeu à servidora efetiva Maria Regina dos 

Santos – matrícula 3594, Professor PEB I, 1 (um) mês de férias–prêmio, referente ao período aquisitivo 2006/2011.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
         

Congonhas, 27 de julho de 2012. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/540, DE 27 DE JULHO DE 2012. 

 
Prorroga Jornada Ampliada de Trabalho autorizada pela Portaria n.º PMC/424/2011, alterada pela Portaria n.º 
PMC/050/2012. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. alínea “i”, inciso II do art. 31da 
Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 2.760/2007, alterada pela Lei 2.872/2009 e Decretos n.ºs 5.120/2010 e 
demais alterações, 

   
RESOLVE: 

 
Art. 1º Prorrogar pelo período de 29 de julho a 31 de dezembro de 2012, a Jornada Ampliada de Trabalho 

autorizada pela Portaria n.º PMC/424, de 25 de julho de 2011, alterada pela Portaria PMC/050, de 27 de janeiro de 2012, aos 
servidores efetivos, relacionados no Anexo I desta Portaria, conforme Lei 2.760, de 17 de dezembro de 2007, alterada pela Lei 
2.872, de 16 de julho de 2009 e Decretos nºs 5.120, de 14 de julho de 2010 e demais alterações. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 27 de julho de 2012. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 

Portaria nº PMC/540/2012 
Relatório de Nomes dos Servidores para Exercício de Jornada Ampliada 

 
ANEXO I 

 

Secretaria Nome Matrícula Cargo Jornada/Dia Jornada/Semana 

GAPRE Eva de Fátima Procópio Oliveira 1561 Auxiliar de Serviços Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

SEPLAN 
Maria Clara Maia de Oliveira 55071 Economista Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

Carlos Alberto Salatiel 58101 Economista Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

FUMCULT Marta Fernandes da Costa Alves 558 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 



Congonhas, 31 de Julho de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 600 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 5 

 

Geraldo Sebastião de Andrade 58511 Economista Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

CTRL Leandra Cristina Pereira 311 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

SEFIN 

Evandro Francisco Mendes 3069 Oficial Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Luciene Pinheiro Dias Vieira 55121 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Marcos Damasceno Alves 2819 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Elisabete Maia Pereira 53651 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Layla Camila Gonçalves 45691 Oficial Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Vanilda Aparecida Silva Becker 37971 Oficial Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

SEOB 

Fábio José Ramos 1878 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Lúcia Santos Silva 2843 Oficial Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Sérgio Antônio Calixto 2112 Escriturário Assistente Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Sônia Aparecida Pereira da Paixão 53111 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

SEGUR 

Altair Coelho Júnior 1487 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Charliene de Lourdes Araújo 2787 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Magno dos Santos 918 Fiscal Municipal Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Mário Lúcio Xavier 669 Fiscal Municipal Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Rita de Cássia Silva Reis Gabriel 40041 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Rute Antônia Martins 53721 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Salvatore Marcelo Arges Agrusa 2952 Oficial Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Geralda Helena S. Seabra 53301 Auxiliar de Serviços Gerais Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Denize de Souza Gomes 1656 Escriturário Assistente Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Geraldo Pedro Moreira 2345 Encarregado de Serviços 
Internos Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Luciene Brígida Barbosa 1070 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

João Assis Vieira  53791 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Oneida Maria de Andrade 2871 Oficial Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Sílvia das Graças Martins Matias 1492 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

SEDAS Ângela Maria da Silva 2810 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

SEL José Roberto de Castro 2123 Faxineiro Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

SME 

Daniela Augusta Teixeira 49891 Nutricionista Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

Renato José Rezende Oliveira 41191 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 
Lourdes Maria da Conceição 
Miranda 46071 Pedagogo Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

Andréa Maria Gomes Vargas 42591 Pedagogo Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

Ivone Rocha Policarpo 42561 Pedagogo Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

Andréa Abreu Gregório Matosinhos 42571 Pedagogo Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

Edir Ferreira Leite Freitas 49671 Pedagogo Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

Maria Inêz Pereira Nogueira 1161 Pedagogo Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

Vânia Lúcia de Barros 42581 Pedagogo Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

Maria Cristina Dias de Melo 42751 Pedagogo Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

Renata Letícia F.Francisco 42501 Pedagogo Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

Daisy Lúcide Teixeira Severino 41001 Psicólogo Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

Márcia Del Carmo Rodrigues 54561 Terapeuta Ocupacional Jornada 5H-6H Jornada 25H-30H 



Congonhas, 31 de Julho de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 600 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 6 

 

Ester Santana da Conceição 
Cordeiro 2494 Professor PEB I Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

SDS 

Andréia Florinda de Oliveira 40431 Auxiliar de Serviços Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Luzinete Aparecida Barbosa Martins 1779 Oficial Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Daniel Ronan Maia 58071 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

SMS 

Adriana Cunha Freitas Matosinhos 309 Psicólogo Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

Patrícia Aparecida Silva Santos 331 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Aline de Cássia Fernandes 10 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Gilberto Fernandes A. Júnior 40321 Auxiliar de Serviços Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Heliton dos Santos 280 Programador de Computador Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Maria Terezinha Pinto 2971 Telefonista Jornada 4H-6H Jornada 20H-30H 

Enilde Magna Guedes Nascimento 183 Telefonista Jornada 4H-6H Jornada 20H-30H 

Maria das Graças de Souza Costa 63 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Milena Márcia Maestro 514 Escriturário Assistente Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Divânia de Jesus Melo 205 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Eulinda Márcia de Castro 390 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Aline de Fátima Santos Pereira 52941 Assistente Social Jornada 5H-6H Jornada 25H-30H 

Maria Helena Reis Andrade 1474 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Maria do Carmo de Assis Santos 184 Telefonista Jornada 4H-6H Jornada 20H-30H 

Nivaldo Brás de Azevedo 38091 Escriturário Assistente Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Simone Clarice Moreira Souza 58441 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Leonardo Macedo de Araújo Rocha 54451 Psicólogo Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

Elizabete Aparecida Castro Oliveira 397 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Maria Helena do Nascimento 400 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Cláudia Cristina Mapa 53091 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Marilza Moura Maciel 394 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Sérgio Santana 342 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 
Solange Maria Carvalho 
Vasconcelos 364 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Sandra Aparecida de Paula 349 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Magna Aparecida Matos Lobo 445 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Ana Lúcia Monteiro 40721 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Elaine Oliveira Mapa 49831 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Adeilton Vieira 344 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Aparecida Brás de Assis 118 Auxiliar de Serviços Gerais Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Cristiane Aparecida Pedra 58401 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Débora Cristina Oliveira Adelino 53441 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Edna Maria Meireles 365 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

João Bosco de Freitas 816 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Tatiana Natália Braga Santos 53461 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Agueda Santos Vicente 162 Auxiliar de Enfermagem Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Agnaldo Lázaro Rodrigues Pereira 351 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Sirléia de Fátima Durate 214 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 



Congonhas, 31 de Julho de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 600 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 7 

 

Maria de Fátima Sabará Santos 229 Auxiliar de Serviços Gerais Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Eduardo Francisco Mata 54761 Psicologo Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

Kátia Lúcia dos Santos Lobo 46001 Auxiliar de Saúde Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Margareth Cristiny  Calazans Lopes 49901 Nutricionista Jornada 5H-8H Jornada 25H-40H 

Nisieli Christine V. S. Caixeta 54691 Cirurgião Dentista Jornada 4H-6H Jornada 20H-30H 

Helena Maria Thiago 234 Auxiliar de Serv. Gerais Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

SEAD 

Valdir Gomes de Oliveira 1321 Telefonista Jornada 4H-6H Jornada 20H-30H 

Ivone Aparecida Souza Pinto 2779 Telefonista Jornada 4H-6H Jornada 20H-30H 

Simone Vieira Pinto 2776 Telefonista Jornada 4H-6H Jornada 20H-30H 

Luci do Socorro Cunha 2896 Telefonista Jornada 4H-6H Jornada 20H-30H 

Marcos Afonso Pereira 54501 Técnico em Informática Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 
Cristiane Nogueira Gonçalves 
Mendes 53671 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Marilene José Dias 53711 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Marly Aparecida Lopes 52911 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Maristela de Souza Lacerda 2873 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Efigênia Madalena Oliveira 350 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Michelle Fernanda Costa Guimarães 41211 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Edna Rodrigues Pereira 54651 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Keite Cristina Faria Borba 52991 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Rosimar Jaqueline Soares Paixão 53681 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Francisco Gonçalves de Oliveira 1798 Escriturário Assistente Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Ana Lúcia Rezende Fonseca 281 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Consuelo Angelis dos Santos 1754 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Maria de Fátima Matos Coelho 58021 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

João Mauro de Oliveira 646 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Marcelo Gonçalves da Silva 2569 Agente de Comunicação Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Maria da Penha Cardoso 1496 Agente de Comunicação Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Jane Nogueira Dutra Reis 2909 Agente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Evandra Márcia Lacerda M. Silva 38111 Escriturário Assistente Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 

Geralda Maria Soares de Resende 3374 Telefonista Jornada 4H-6H Jornada 20H-30H 

Sinara Dores Marques Cardoso 312 Assistente Administrativo Jornada 6H-8H Jornada 30H-40H 
 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
QUINTO ADITIVO AO CONTRATO PMC/090/2010 

 
Partes: Município de Congonhas x  Construtora  Àpia Ltda. Objeto: Reajuste de Preços. Valor: R$56.702,13.  Data: 

19/07/2012. 
 

 
 



Congonhas, 31 de Julho de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 600 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 8 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
SEXTO ADITIVO AO CONTRATO PMC/090/2010 

 
Partes: Município de Congonhas x Construtora Àpia Ltda. Objeto: Acréscimo e supressão de quantitativos de 

serviços sem  gerar  impacto financeiro. Valor: R$1.854.924,01.  Data: 19/07/2012. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº. PMC/029/2011 

 
Partes: Município de Congonhas x Márcio Gabriel Dias. Data: 30/07/2012. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº PMC/ 048/2012 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da 

Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do 
imóvel sito à Rua Bom Jesus nº 141-A, Centro em Congonhas propriedade de Estela Magda Rossi e outros no período de 
01/08/2012 a 31/12/2012, para funcionamento do Instituto de Patrimônio Histórico Nacional- IPHAN.    

 
Congonhas, 31 de julho de 2012 

 
Anderson Costa Cabido 

Prefeito Municipal. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA PMC/052/2012 

 
Partes Município de Congonhas x Capital Papelaria e Informática Ltda. Prazo: 12 (doze) meses. 

Itens:6,7,13,15,20,23,24,25,26,27,28,32,33,36,37,39,40,41,47,49,56,57,61,65,68,69,71,72,75,77,79,80,82,83,84,87,88,89,91,93
,95,96,97,99,100,102,103,104,106,107,108,113,114,115,116,118,119,120,123,125,128,130,136,137,140,146,147,158,159,160,
165,166,168,169,170,171,173 e 175, perfazendo o  total de R$118.957,24.  Data: 26/07/2012. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA PMC/053/2012 

 
Partes Município de Congonhas x CCL Papelaria e Suprimentos de Informática Ltda. Prazo: 12 (doze) meses. 

Itens:14,42,46,48,63,64,66,70,85,109,122,131,144,152,156 e 162 perfazendo um total de R$ 212.111,10. Data: 26/07/2012. 



Congonhas, 31 de Julho de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 600 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 9 

 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA PMC/054/2012 

 
Partes Município de Congonhas x Máximo Distribuidora Ltda. Prazo: 12 (doze) meses. 

Itens:3,16,21,22,31,34,35,38,43,44,45,50,51,52,53,54,55,58,59,60,67,73,74,78,81,86,90,92,94,98,101,110,111,112,117,124,12
6,127,129,132,133,134,138,139,141,148,150,151,153,157,161,164,174 e 176, perfazendo um total de R$ 122.525,68. Data: 
26/07/2012. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA PMC/055/2012 

 
Partes Município de Congonhas x Antônio Marques Filho & Cia. Ltda. Prazo: 12 (doze) meses. 

Itens:4,5,6,7,65,66,68,69,70,71,72,73,74,76,77,87,88,89,92,93,94,95,99,106,119,123 e 124, perfazendo um total de R$ 
74.101,00. Data: 27/07/2012. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA PMC/056/2012 

 
Partes Município de Congonhas x Eletrofer Comercial Ltda - EPP. Prazo: 12 (doze) meses. Itens: 

1,8,9,10,11,12,13,15,16,75,84,85,86,90,91,96,97,98,100,101,102,103,104 e 105, fazendo um total de R$200.068,20. Data: 
27/07/2012. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA PMC/057/2012 

 
Partes Município de Congonhas x JMD Distribuidora Ltda-ME - Prazo: 12 (doze) meses. Itens: 18,44,45,122 e 125, 

fazendo um total de R$23.623,00. Data: 27/07/2012. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA PMC/058/2012 

 
Partes Município de Congonhas x GL Soldas Abrasivos e Segurança Ltda- Prazo: 12 (doze) meses. Itens: 2,3,5, e 7, 

fazendo um total de R$5.185,00. Data: 27/07/2012. 
 



Congonhas, 31 de Julho de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 600 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 10 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA PMC/059/2012 

 
Partes Município de Congonhas x Multiseg Uniformes e Equipamentos  Ltda- Prazo: 12 (doze) meses. Itens: 1 e 4,  

fazendo um total de R$5.185,00. Data: 27/07/2012. 
 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 


		2012-07-31T15:47:01-0300
	REGINALDO COSTA GONCALVES:04511663610
	Estou aprovando este documento




